1

证券代码：002256         证券简称：兆新股份        公告编号：2024-111

深圳市兆新能源股份有限公司

关于公司开展融资租赁暨相关担保事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易情况概述

为拓宽融资渠道，提高资金使用效率，满足经营发展需求，深圳市兆新能源

股份有限公司（以下简称“公司”）及深圳市永晟新能源有限公司（以下简称“深

圳永晟”）用其下属电站公司宁夏揭阳中源电力有限公司（以下简称“宁夏中源”）

与华润融资租赁有限公司（以下简称“华润融资租赁”）开展融资租赁（售后回

租）业务，融资金额累计不超过人民币 5,000 万元，租赁期限为 120 个月，具体

融资租赁方案详见如下具体内容。

本次公司开展融资租赁事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。本次交易事项已履行子公司的内部审批程

序。

二、交易对方的基本情况及租赁主要内容

（一）华润融资租赁基本情况

1、公司名称：华润融资租赁有限公司

2、统一社会信用代码：914403007178660046

3、企业类型：有限责任公司（台港澳与境内合资）

4、法定代表人：徐昱华

5、注册资本：人民币 338,019.215945 万元

6、成立日期：2006 年 6 月 27 日

7、经营范围：（1）融资租赁业务；（2）租赁业务；（3）向国内外购买租

赁财产；（4）租赁财产的残值处理及维修；（5）租赁交易咨询和担保；批发Ⅲ 、

Ⅱ类：医用光学器具、仪器及内窥镜设备；医用超声仪器及有关设备；医用高频

仪器设备；医用磁共振设备；医用 X 射线设备；临床检验分析仪器Ⅱ类：神经外

2

科手术器械；（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

8、注册地址：深圳市前海深港合作区南山街道梦海大道 5035 号前海华润金

融中心 T5 写字楼 4702A、4703

9、股东及持股比例：

股东名称 持股比例

华润租赁（香港）有限公司（China Resources Leasing（HK）

Company Limited）
54.7484%

华润医药商业集团有限公司 18.2495%

华润医药控股有限公司 18.2495%

深圳市广聚投资控股（集团）有限公司 8.7526%

10、公司与华润融资租赁之间不存在关联关系，亦不存在产权、业务、资产、

人员等方面的其它关系。经查询，华润融资租赁不是失信被执行人。

（二）融资租赁主要方案内容

1、出租人：华润融资租赁有限公司

2、承租人：宁夏揭阳中源电力有限公司、深圳市兆新能源股份有限公司

3、租赁物：光伏电站设备及设施

4、租赁物购买保险：财产险与机损险

5、授信额度：不超过人民币 5,000 万元

6、租赁期限：120 个月

7、租赁方式：售后回租

（三）融资租赁拟定担保方案

宁夏中源以其持有的电费收费权及动产提供质押及抵押担保，公司控股子公

司深圳永晟提供连带责任保证担保，并以其持有的宁夏中源 100%股权提供质押

担保（后续拟转入股权信托）。

（四）被担保人基本情况

1、宁夏揭阳中源电力有限公司

（1）统一社会信用代码：91640200073808385Y

（2）企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

（3）法定代表人：李化春

（4）注册资本：2,000 万人民币

（5）成立日期：2013 年 08 月 01 日

3

（6）经营范围：光伏发电；电力设备及其配套产品的研发、设计 (依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

（7）注册地址：石嘴山经济开发区管委会办公楼三楼

（8）股东及持股比例：深圳市永晟新能源有限公司为其控股股东，持股比

例为 100%。

（9）经查询，宁夏中源不是失信被执行人。

（10）宁夏中源最近一年及一期的主要财务情况如下，其中 2023 年度数据

已经审计，2024 年 1-11 月数据未经审计：

单位：万元

项目 2023年 12月 31日 2024年 11 月 30日

资产总额 16,451.55 16,986.28

负债总额 12,851.64 11,606.62

净资产 3,599.91 5,379.66

项目 2023年度 2024年 1-11月

营业收入 2,123.31 1,834.05

利润总额 888.50 779.75

（11）宁夏中源自成立以来依法存续，正常经营，履约能力良好。

2、深圳市兆新能源股份有限公司

（1）统一社会信用代码：9144030061890815XU

（2）法定代表人：刘公直

（3）地址：深圳市南山区粤海街道高新区社区科技南路 18 号深圳湾科技

生态园 12 栋 B3401

（4）类型：股份有限公司（上市）

（5）注册资本：人民币 1,954,847,822 万元

（6）成立日期：1995 年 12 月 20 日

（7）经营范围：一般经营项目是：新能源充电设施的投资；新能源光伏发

电设施的投资；停车场的投资；新能源汽车的投资；电力储能设备的投资与技术

开发；电力储能系统软件的技术开发；防腐、防水、粘胶高分子材料及涂料，汽

车尾气净化产品、清洁养护产品、美容美化产品、油品添加剂（不含危险化学品）、

制动液产品，气雾剂及日用化学品，精密包装制品（含注塑），生物降解新材料

及其制品的技术开发；技术服务、技术转让及销售；商业经营管理。（以上法律、

行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；

4

涂料制造（不含危险化学品）；国内货物运输代理；装卸搬运；供应链管理服务。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动），许可经营项

目是：新能源充电设施、新能源光伏发电设施的建设与运营；停车场的建设与运

营；新能源汽车的租赁、运营（不含金融租赁）；电力储能设备的生产与销售；

防腐、防水、粘胶高分子材料及涂料，汽车尾气净化产品、清洁养护产品、美容

美化产品、油品添加剂（不含危险化学品）、制动液产品，气雾剂及日用化学品，

精密包装制品（含注塑），生物降解新材料及其制品的生产；非经营性危险货物

运输。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

（8）被担保人最近一年又一期主要财务数据：

单位：元

项目
2023年12月31日/2023年度

（经审计）

2024年9月30日/2024年1-9

月（未经审计）

资产总额 1,819,557,288.61 1,614,175,583.83

负债总额 399,171,616.03 401,024,239.96

归母净资产 1,277,419,769.73 1,170,583,904.94

资产负债率 21.94% 24.84%

营业收入 331,079,792.69 239,604,975.34

利润总额 -76,286,646.93 -75,188,203.87

归属于母公司股东净利润 -84,824,316.11 -89,190,002.83

经查询，公司不属于失信被执行人。

三、交易标的基本情况

以上融资租赁物为子公司拥有的光伏电站设备及设施，标的资产均不存在质

押、抵押或者其他第三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事

项，不存在查封、冻结等司法措施。

四、合同的主要内容

（一）融资租赁合同（售后回租）

出租人：华润融资租赁有限公司（下称“甲方”）

承租人一：宁夏揭阳中源电力有限公司（下称“乙方一”）

承租人二：深圳市兆新能源股份有限公司（下称“乙方二”）

5

1、租赁物：宁夏中源拥有的光伏电站设备及设施

2、交货地点：石嘴山市工业园区内；宁夏回族自治区石嘴山市惠农区河滨

工业园区包兰铁路西、麻园路北面。

3、租赁成本：￥50,000,000.00（大写：人民币伍仟万元整）

4、租赁期限：120 个月

5、合同有效期：本合同自甲乙双方法定代表人/负责人/授权代表签字（签章）

或盖章之日起生效，至本合同履行完毕之日止。

（二）抵押/质押合同

质权人/抵押权人：华润融资租赁有限公司

出质人/抵押人：深圳市永晟新能源有限公司、宁夏揭阳中源电力有限公司

质押/抵押标的：宁夏中源持有的电费收费权及动产，深圳永晟持有的宁夏

中源 100%股权。

担保范围：担保的范围为主合同项下质权人/抵押权人对债务人享有的全部

债权，包括但不限于全部租金、租前息（如有）、租赁保证金、手续费、留购价

款、违约金、损害赔偿金，以及质权人/抵押权人为实现债权及抵押、质押权而支

付的各项费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师费、差旅费及租赁物取回时

的运输、拍卖、评估等费用）以及主合同项下债务人应当履行的除前述支付或赔

偿义务之外的其他义务。

（三）保证合同

债权人：华润融资租赁有限公司

保证人：深圳市永晟新能源有限公司

担保形式：连带责任保证

担保范围：债权人基于主合同对债务人所享有的全部债权

担保期间：主合同项下债务的履行期限届满之日起三年。

五、本次融资租赁对公司的影响

本次开展融资租赁业务有利于盘活现有资产，拓宽融资渠道，实现筹资结构

的优化。本次交易不影响公司对相关资产的使用，不会对公司日常经营造成影响，

符合公司整体利益，不存在损害公司及公司股东尤其是中小股东利益的情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保数量

6

本次担保发生后，公司对合并报表内单位实际提供的担保余额为 29,768.93

万元，占公司 2023 年经审计归母净资产的 23.30%；公司对合并报表范围外单位

无担保。截至本公告披露日，公司对外担保不存在逾期的情形，不存在涉及诉讼

的担保及因担保被判决应承担损失的情况。

七、董事会意见

董事会认为：本次被担保对象的主体资格、资信状况良好，整体风险可

控，本次担保事项不会对公司的正常运作和业务发展造成不良影响，亦不存

在损害公司及股东利益、特别是中小股东利益的情形。

八、备查文件

公司与华润融资租赁签订的融资租赁合同（售后回租）及相关配套合同。

特此公告。

深圳市兆新能源股份有限公司董事会

                                         二○二四年十二月二十一日

	（8）被担保人最近一年又一期主要财务数据：